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Efni: Umsögn Siðmenntar um frumvarp til fjárlaga 2017,146. löggjafarþing 
2016-2017.  

Álit Siðmenntar:
Siðmennt, félag siðrænna húmanista á íslandi, hvetur Alþingi til þess að afgreiða

Rökstuðningur: 

Fjárlög
Þegar fjárlög voru lögð fram 6. desember varð ljóst að gert var ráð fyrir að 
framlög til þjóðkirkjunnar ykjust um 8,8% sem er veruleg hækkun miðað við

Sú hækkun er t.d. umfram hækkun til Landspítalans en rekstramál hans hafa 
verið fyrirferðamikil í umræðunni til langs tíma. Hækkun til spítalans nemur 
7,3% samkvæmt fjárlagafrumvarpi og er ekki talin nægjanleg af forráðamönnum 
hans til þess að rétta við rekstur hans.

Á fjárlögum er gert ráð fyrir 6,41 milljörðum til trúmála þ.a. 300 milljónir króna 
til annarra en kirkjunnar og því ljóst að kirkjan tekur til sín megnið af 
framlögunum með vísan í tvo samninga, kirkjujarðasamkomulagið og lög um 
sóknargjöld. Mestu munar um hækkun til rekstrar þjóðkirkjunnar sem verður 
2,075 milljörðum kr. sem er hækkun um 8,8% frá árinu áður þegar framlagið nam 
1,907 milljónum kr.
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Fjáraukalög
Þegar starfsstjórnin (ríkisstjórn síðasta kjörtímabils sem enn er starfandi) lagði 
síðan fram fjáraukalög 14. desember var bætt í, því gert er ráð fyrir 455 
milljónum kr. viðbótarframlagi og er rökstutt með vísan í 
kirkjujarðarsamninginn frá 1997.

í greinagerð með fjáraukafrumvarpinu segir:
ík jö lfa r  bankahrunsins varð forsendubrestur íríkisfjárm álum  ogtil að  
bregðast við þv í var óhjákvæm ilegt að gera um talsverðar aðhaldskröfur í 
rekstrar- útgjöldum allra ríkisstofnana ogrekstraraðila  sem  fjárm agnaðir 
eru úr ríkissjóði. í  tilfelli þ jóðkirkjunnar var um sam bæ rílegar  
aðhaldskröfur að ræ ða oggerðar voru í  öðrum  alm ennum  rekstri hjá 
ríkinu.

er þannig að um viðvarandi niðurskurð hefur verið að ræða til langs tíma. í 
sumum málaflokkum s.s. í heilbrigðismálum hefur niðurskurður staðið yfir í 
áratug eða lengur. Siðmennt telur að aukið fé í þessa málaflokka sé mikilvægara 
en aukið fé í trúmál.

Sóknargjöldin
Siðmennt sendi þingmönnum bréf dagsett 17. september 2015 þar sem bent var á 
8 atriði sem félagið telur að þingmenn ættu að endurskoða eða breyta. Eitt af 
þeim eru sóknargjöldin.

í fjárlagafrumvarpinu fyrir 2016 var nefnilega gerð tillaga um 9% hækkun á 
sóknargjöldum. Réttlætingu var leitað í meintum niðurskurði sóknargjalda frá 
árinu 2008.

Siðmennt benti á að í útreikningum kæmi fram að viðmið tillögunnar væru röng. 
Vissulega hafði orðið dramatísk lækkun frá 2008 til ársins 2014 eða 40%. 
Siðmennt taldi að viðmiðið ætti að vera frá setningu laga um sóknargjöld þ.e. frá 
árinu 1988 eins og þau birtust í gögnum Alþingis.

Á tímabilinu 1988 -  2008 hækkuðu sóknargjöldum um hvorki meira né minna en 
105% á verðgildi ársins 2014. Ef tekið er viðmiðið sem er réttast þ.e. frá 1988-2014 
þá hefur orðið 24% raunhækkun á sóknargjöldum.

Þingmenn tók því ákvörðun um að hækka sóknargjöldin og þ.a.l. kostnað 
skattgreiðenda um 9% út frá röngum forsendum. Þingmönnum til upplýsingar 
fylgja útreikningarnir með hér.

Siðm ennt er aðili að eftirfarandi samtökum:

IHEU - International Humanist and Ethical Union 
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MRSÍ - Mannréttindaskrifstofa Islands
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Trúfélagsskattur "sóknargjöld" 
á verðgildi ársins 2014
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HEIM ILD: ALÞINGI

Fulltrúi Siðmenntar er ávallt reiðubúinn að ræða innihald umsagnarinnar ef eftir 
því er óskað.

F.h. Siðmenntar

Bjarni Jónsson 
Framkvæmdastjóri
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